

# EVENTYRLIG LAKSEDEBUT

2016 blev et rent jubelår ved Storå, som leverede den bedste fiskesæson nogensinde med 1422 laks. Det var også året, hvor biolog Karsten Bangsgaard med stor succes prøvede lykken som laksefisker sammesteds. Det er der nu kommet en bog ud af.



Læst af Orla Bertram-Nielsen

Da Karsten indledte sit fiskeri i starten af maj 2016, havde han tidligere kun en enkelt Skjern-laks på sit cv. Første tur til Storå gav ham tre flotte laks på favoritten: En 25 grams Mepes Kondomspinner fisket opstrøms.

Bangsgaard, der stammer fra Gråsten og nu arbejder for Fyns Laksefisk i Elsesminde nær Odense, blev selvsagt overvældet af det eventyrlige fiskeri, og for at fastholde og selv forstå det fremragende fiskeri, skrev han dagbog. Det er der nu kommet en ny laksebog ud af: "Den nyudklækkede laksefisker – En lille bog om en stor å."

## Høj på salmo salar

De store oplevelser gav selvfølgelig lyst til mere og hans private mirakel ved Storå fortsatte. Held og håndelag gik op i en højere enhed, da han yderligere to gange fangede tre laks, og på otte ture i sæsonen blev det til i alt 14 flotte fisk – og kun én nultur.

Alle laksefiskere ved, at man bliver høj af at fange salmo salar og nærmest euforisk, når lykken storsmiler til en. Forfatteren oplever stor begejstring og oses af selvtillid og fortsætter med at beskrive sine magiske ture. Derfor bliver nulturen også en kraftig nedtur, hvor han tilmed må fordøje, at det pludselig er fiskemakkeren og kollegaen Mogens, der nu fanger fiskene. I starten var det ellers vennen, der mistede laksene og blev så udfisket, at han endte med at udskifte fluestangen med spinnegrej og kondomer.

## Et større perspektiv på de vestjyske laks

Karsten har et vågent blik for de store og små naturoplevelser som altid beriger fisketurene. Han priser de lokale ildsjæle, som sammen med biologerne har skabt det vestjyske laksemekka på få år, og som vi næppe har set enden på endnu. Køreturen til fiskevandet i Mogens' gamle bil, der med fulde forventninger starter i nattens mulm og mørke, får også et kapitel med på vejen. Den "vestjyske model" med bæredygtige kvoter baseret på catch & release får nogle seriøse ord med på vejen, hvor han viser forståelse for sin kones og ikke-fiskende venners mangel på samme. Tonen bliver til gengæld mindre overbærende, når han fordømmer det illegale garnfiskeri, der foregår i fjordene, hvor skruppelløse pirater plukker de lavthængende frugter af ildsjælens indsats.

Undervejs læser vi også om Karstens barndomsminder med fiskestangen og om hans første danske laks fra Skjern Å, hvor mødet med en gammel, inspirerende Skjern-fisker fremmer lysten. Bogen slutter med afsnit om sæsonens sidste kast, om den lange vinters ventetid i sofaen, hvor drømmene om den kommende sæson næres med beskrivelser af unge Simon Shimezus fangst af megalaksen på 140 cm – og satsningen på naturlig produktion af lakseunger ikke at forglemme.

Det turde fremgå, at det er en ganske velskrevet og meget personlig oplevelsesbog, som Karsten Bangsgaard har begået uden at henfalde til instruktion og bedreviden. Eneste sure opstød kunne være, at hans mange farvefotos både teknisk og kompositorisk svinger i kvalitet.

Det er dog kun et mindre skår i glæden, og sammen med Mogens Styhrs og Torben Høj Nielsens bog "Storå" fra 2015 giver "Den nyudklækkede laksefisker" optimal reklame for det store, fiskerige, vestjyske vandløb. ←

**Forfatter:** Karsten Bangsgaard

**Titel:** Den nyudklækkede laksefisker – En lille bog om en stor å

**Sidetal:** 126 sider

**Om bogen:** blødt omslag med flapper. Illustreret med forfatterens egne fotos.

**Pris:** 179,95 kr

**Forlag:** [www.mellemggaard.dk](http://www.mellemggaard.dk) - Tlf. 65903642